[image: image1.jpg]

Министерство культуры Республики Хакасия

ПРИКАЗ

 «_____»________20__г.                                                                                №________

г. Абакан
О проведении республиканского конкурса профессионального мастерства

«Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках,

на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе

В рамках реализации долгосрочной республиканской целевой программы «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка в Республике Хакасия (2011-2013 годы)» на 2013 год, приказываю:
1. Провести с 11 февраля по 26 сентября 2013 года республиканский конкурс профессионального мастерства «Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках, на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе

2. Утвердить Положение о проведении республиканского конкурса профессионального мастерства «Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках, на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению республиканского конкурса профессионального мастерства «Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе (приложение 2).

4. Начальнику отдела экономики и финансового обеспечения Министерства культуры Республики Хакасия Кононову П.Г. обеспечить финансирование конкурса в соответствии с предусмотренными финансовыми средствами в рамках республиканской целевой программы «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка в Республике Хакасия (2011-2013 годы)», утверждённой постановлением Правительства от 23 ноября 2010 года № 610, в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра культуры Республики Хакасия Григорьеву Наталью Семёновну.

Министр культуры                                                                                 С.А.Окольникова

Республики Хакасия

                                                                                       Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Министерства культуры

Республики Хакасия

От «____»____________2013 №_______

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении республиканского конкурса профессионального мастерства

«Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках

на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе
I. Общие положения

1.1. Конкурс профессионального мастерства «Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках, на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе (далее – Конкурс) проводится Министерством культуры Республики Хакасия, Государственным бюджетным учреждением культуры Республики Хакасия «Хакасская республиканская детская библиотека» (далее – ГБУК РХ «Хакасская РДБ») в рамках реализации долгосрочной республиканской целевой программы «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка в Республике Хакасия (2011-2013 годы)».

II. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель - выявление передового опыта и лучших достижений в издании библиографических пособий по профилактике правонарушений

2.2. Задачи:

· повышение престижа библиотек и библиотечной профессии путём выявления лучших специалистов в области профилактики правонарушений среди детей и подростков Республики Хакасия;

· выявление инновационных форм рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков Республики Хакасия;

· привлечение детей и подростков к чтению специальной литературы с целью расширения и систематизирования знаний и навыков ответственного поведения.

III. Организация Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся республиканский оргкомитет (далее – Оргкомитет).

3.2. Участники Конкурса представляют в ГБУК РХ «Хакасская РДБ» работу в рамках выбранной номинации. При участии одного конкурсанта в двух номинациях, каждая работа оформляется отдельно.

3.3. На Конкурс принимаются только индивидуальные работы.

3.4. Оргкомитет изучает и анализирует представленные в ГБУК РХ «Хакасская РДБ» конкурсные работы участников, подводит итоги, определяет победителей в каждой номинации и награждает их.

3.5. Конкурсные работы не возвращаются участникам Конкурса. Все работы будут представлены на семинаре «Фонд как основа деятельности библиотек» 26 сентября 2013 года, где и состоится награждение участников.

3.6. Предоставление работ в Оргкомитет рассматривается как разрешение на их размещение на Сайте «Страна Читалия» ГБУК РХ «Хакасская РДБ» и иное общественное использование в некоммерческих целях.

IV. Участники Конкурса

4.1. Библиотечные специалисты детских библиотек Республики Хакасия.

V. Сроки проведения Конкурса

5.1.  Конкурс проводится с 11 февраля по 26 сентября 2013 года в три этапа.

5.2.  Конкурсные работы предоставляются в Оргкомитет до 09 сентября 2013 года по адресу: г. Абакан, ул. Хакасская, 68 (т. 8-3902-22-14-61) Глушковой Елене Александровне

5.3. Оргкомитет изучает представленные работы с 09 сентября по 23 сентября 2013 года.

VI. Условия и порядок проведения Конкурса

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 11 марта 2013 года подать в Оргкомитет заявку (в письменном виде в методический отдел ГБУК РХ «Хакасская РДБ» или в электронном виде по адресу elenka-155@mail.ru). (приложение 3)

6.2. Конкурс проводится в три этапа:

· 1 этап – с 11 февраля по 11 марта 2013 года – подача заявок в Оргкомитет для участия в Конкурсе;

· 2 этап – с 12 марта по 09 сентября предоставление конкурсных работ в Оргкомитет;

· 3 этап – с 10 сентября по 23 сентября – анализ работ, представленных на Конкурс, подведение итогов. Награждение состоится 26 сентября на республиканском семинаре «Фонд как основа деятельности библиотек».

6.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

· «Лучшая малая печатная форма рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков»

· «Лучшая электронная форма рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков»
VII. Требования к конкурсным работам

7.1. Номинация «Лучшая малая печатная форма рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков»

7.1.1.Требования к конкурсным работам:

· малые печатные формы рекомендательной библиографии, по профилактике правонарушений среди детей и подростков (листовки, буклеты, закладки, рекомендательные списки, дайджесты, планы чтения и т.д.) предоставляются в печатном и электронном виде;

· аналитическая справка о малой печатной форме рекомендательной библиографии с указанием категории читателей, в рамках какой программы, мероприятия, выставки издано пособие, его краткое описание, эффективность, тираж.
7.2. Номинация «Лучшая электронная форма рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков»

7.2.1. Требования к конкурсным работам:

· электронные формы рекомендательной библиографии по профилактике правонарушений среди детей и подростков (презентации) предоставляются в формате Microsoft Office PowerPoint, объёмом  не более 10 слайдов;

· аналитическая справка об электронной форме рекомендательной библиографии с указанием категории читателей, в рамках какой программы, мероприятия, выставки была создана презентация, её краткое описание, использование и эффективность.
VIII.  Критерии оценки конкурсных работ:

· соответствие теме Конкурса;

· актуальность данной формы библиографии;

· соответствие возрастной категории читателей;

· грамотность библиографического описания;

· эстетичность;

·  оригинальность и творческий подход.

Конкурсные работы, не соответствующие теме конкурса, а также предоставленные в Оргкомитет после 09 сентября 2013 года, не рассматриваются.
VIII. Подведение итогов и награждение

8.1. Оргкомитет формирует жюри Конкурса.

8.2. Изучение и анализ представленных работ, определение победителей Конкурса в каждой номинации.

8.3. Победители в каждой номинации награждаются дипломами и ценными призами.

8.4. Предусматриваются специальные и поощрительные призы.

IX. Финансирование

9.1. Организация и проведение Конкурса осуществляется за счёт средств, выделенных по долгосрочной республиканской целевой программе «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка в Республике Хакасия (2011-2013 годы)».

9.2. Призовой фонд формируется из средств организаторов Конкурса.

                                                                                       Приложение 2

УТВЕРЖДЁНО

приказом Министерства культуры

Республики Хакасия

От «____» ______2013 г. №_______

СОСТАВ

Оргкомитета по проведению

республиканского конкурса профессионального мастерства

«Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках,

на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе

Григорьева Наталья Семёновна -                                 заместитель Министра культуры

                                                                                         Республики Хакасия,

                                                                                         председатель оргкомитета

Прудовикова Ольга Ивановна -                                   советник отдела современного

                                                                                         Искусства Министерства культуры

                                                                                         Республики Хакасия

Журба Анна Ивановна -                                                директор ГБУК РХ «Хакасская РДБ»

Ломова Ольга Валерьевна -                                          заместитель  директора

                                                                                         ГБУК РХ «Хакасская РДБ»

Глушкова Елена Александровна -                               заведующая методическим отделом

                                                                                         ГБУК РХ «Хакасская РДБ»

Куюкова Наталья Ивановна -                                      заведующая библиографическим

                                                                                        сектором  ГБУК РХ «Хакасская РДБ»

                                                                                        Приложение 3
УТВЕРЖДЁНО

приказом Министерства культуры

Республики Хакасия

От «____» ______2013 г. №_______

Заявка

на участие в республиканском  конкурсе профессионального мастерства

«Чтобы жить достойно» среди специалистов, работающих в детских библиотеках,

на лучшее библиографическое пособие по профилактической работе

	Номинация Конкурса

	Фамилия Имя Отчество

	Дата рождения участника Конкурса

	Полное название места работы

	Должность

	Стаж работы в данной библиотеке

	Контактный телефон

	Электронный адрес

	Паспортные данные

(номер, серия, где, когда и кем выдан)

	Данные ИНН

(номер, серия)